Con đươ ̀ng thư ̣c tiê ̃n giải thoát

Pháp sư DIỄN BỒI
giảng tại Chùa Xá-Lợi, đêm rằm

tháng 2 Bính Ngọ (6-3-1966)
HUỲNH PHÁT TƯỜNG dịch

Hôm nay đáp lời mời thạnh tình của Mai Hội-Trưởng

đến đây nói Phật pháp với chư vị, tôi thật hoan hỉ vô cùng.
Đã một năm qua, tôi từng được đi thăm nhiều quốc gia

như Hoa-Kỳ, Phi-Luật-Tân, Hương-Cảng chẳng hạn, tôi
cảm thấy Phật pháp là một tôn giáo rất cần ích cho loài
người.

Quan điểm mùa xuân
của vua Trần Thái Tông

TUỆ MINH

Vua Trần Thái Tông tức Trần Cảnh, con thứ của Trần

Thừa, sinh ngày 16/06/ Mậu Dần 1218 (1), mất ngày
01/04/ Đinh Sửu 1277. Ông là vị vua đầu tiên của triều đại
nhà Trần khi lên thay ngôi nhà Lý. Ngay từ khi lên 8 tuổi,
hầu như mọi chuyện của Ông đã không do chính Ông chọn
lựa mà luôn luôn có những bàn tay sắp đặt sẵn(2).

Mặt nhìn mặt đếm xuân qua
Nếp nhăn tròng kính xót xa hình hài,
Xiêm y gầy bóng đổ dài
Gấm hoa rét buốt, đức tài khói sương…

Tay cầm tay hỏi bạn đường
Tinh anh còn mấy dặm trường bên nhau?
Xuân này rồi nữa xuân nào
Mảnh băng tim đổi cành đào ai ưng?

(Trích Tạp chí Từ Quang Xuân Ất Mão 1975)

Ý nghĩa chơn chánh của câu

Có thể xem đó là bản ca Tổ
sinh ra từ cái nôi vọng cổ Bạc Liêu làm nòng cốt cho bộ
môn sân khấu cải lương phát triển.

LƯ HÒA NGHĨA (Năm Nghĩa) (1911-1959)
Năm Nghĩa là học trò chân truyền của Sư Nguyệt

Chiếu, là người bạn vong niên của nhạc sĩ CVL. Ông rất
tâm đắc bản Dạ cổ hoài lang. Vào một đêm mưa năm Giáp
Tuất (1934) sau khi hòa đàn với CVL ông đến ngủ trọ bên
chùa Vĩnh Phước An. Suốt đêm trằn trọc thao thức bỗng
nghe tiếng chuông mai vọng đến nên xuất thần sáng tác 20
câu ca cho bản Dạ cổ nhịp tám đặt tên là “ Văng vẳng tiếng
chuông chùa”. Được thầy Nguyệt Chiếu và các bạn đồng
môn rất tán thưởng rồi khích lệ Năm Nghĩa trình diễn trong
các dịp đờn ca tài tử.

Thiên Trúc để cầu đạo nhưng chưa ngộ, khi đi đến Trường
An rồi về xứ Hồ Nam (Trung Quốc) gặp được Tam tổ
Thiền tông Tăng Xán ở núi Tư Không mà đắc pháp, và sư
được tổ khuyên đi về phương Nam để truyền bá đạo pháp.
Tháng 3 năm Canh Tý (580) sư sang nước ta, trụ trì ở chùa
Pháp Vân (chùa Dâu) thuộc xã Thanh Khương, huyện
Thuận Thành, tỉnh Hà Bắc. Ở đây, sư dịch bộ Kinh Tổng
Trì, tiếp sau các bộ Kinh Tượng Đầu, Báo Nghiệp Sai Biệt
đã dịch từ trước. Năm Giáp Dần (594), sư viên tịch và
truyền thừa lại cho đệ tử là Thiền sư Pháp Hiền.

Vua Lý Thái Tông (1028 - 1054) có bài kệ truy tán
Thiền sư như sau:

Sáng tự lai Nam quốc
Văn quân cửu tập thiền
Ưng khai chư Phật tín
Viễn hợp nhất tâm nguyên
Hạo hạo Lăng già nguyệt
Phân phân Bát nhã liên
Hà thì lân diện

– 1213).

2- Thiền phái Vô Ngôn Thông
Thiền sư Vô Ngôn Thông (? – 826) là sơ tổ phái Thiền

tông thứ hai ở Việt Nam, người Quảng Châu, xuất gia ở
chùa Song Lâm (tỉnh Triết Giang – Trung Quốc), ngài là đệ
tử của Bách Trượng Thiền sư(4). Sau khi ngộ đạo, tháng 9
năm Canh Tý (820) ngài qua Việt Nam và đến tu tại chùa
Kiến Sơ, làng Phù Đổng, tỉnh Bắc Ninh. Sư thường ngày
tham thiền nhập định xây mặt vào tường và ít giao thiệp
với mọi người. Sư ở Việt Nam 6 năm thì viên tịch. Trước
khi tịch, Ngài có mấy lời dặn dò và truyền thừa lại cho đệ
tử là Thiền sư Cảm Thành, trụ trì chùa Kiến Sơ và là vị Nhị
tổ của phái Vô Ngôn Thông.

Sử sách còn ghi lại được
lịch sử tu học của 39 thiền sư phái Vô Ngôn Thông Việt
Nam, với một số các Thiền sư nổi tiếng như: Đại sư
Khuông Việt (933 – 1011), Thiền sư Viên Chiếu (999 –
1090), vua Lý Thái Tông, Quốc sư Thông Biện (? – 1134),
Đại sư Mãn Giác (1052 – 1096), Thiền sư Không Lộ (? –
1119), Thiền sư Tịnh Không (1091 – 1170), Thiền sư
Thường Chiếu (? – 1203),…

3- Thiền phái Thảo Đường
Năm Kỷ Dậu (1069), vua Lý Thánh Tôn đem quân đi

đánh nước Chiêm Thành, bắt được vua Chiêm Thành là
Chế Củ và rất nhiều tù binh, trong số ấy có một vị thiền sư
người Trung Hoa theo thầy qua nước Chiêm Thành để
truyền đạo, chẳng may bị bắt làm tù binh. Thiền sư ấy là
ngài Thảo Đường, đệ tử của ngài Tuyết Đậu Minh Giác ở
Trung Hoa.

- Với tư tưởng phóng khoáng của dòng Lâm Tế và với
lối sống giản dị thanh bần của các Thiền sư dòng Chúc
Thánh đã xâm nhập đi vào lòng quần chúng nhanh chóng,
với pháp môn tu phù hợp với điều kiện xã hội, sự vận dụng
kết hợp Thiền-Tịnh song tu đã đem lại lợi lạc cho người tu
và tha nhân. Như thế dòng Chúc Thánh ngày càng phát
triển.

Ngày mùng 7 tháng 11 năm Bính Dần (1746), sau gần
50 năm hoằng pháp, tiếp tăng độ chúng ở Việt Nam, sư
Minh Hải cho gọi đồ đệ đến dặn dò và sau khi đọc kệ phó
chúc cho hàng môn đệ xong, Ngài thị tịch, trụ thế 77 tuổi.
Đồ chúng thỉnh nhục thân Ngài nhập bảo tháp trong khuôn
viên Tổ đình Chúc Thánh, Hội An, Quảng Nam.

7- Phái Thiền Liễu Quán
Phái Thiền Liễu Quán do Thiền sư Liễu Quán (1667 –

1742) lập nên, Ngài họ Lê, quê ở làng Bạch Mã, huyện
Đồng Xuân (Sông Cầu), tỉnh Phú Yên. Năm 12 tuổi (1678),
Ngài xuất gia tu học ở chùa Hội Tôn với Hòa thượng Tế
Viên. Năm Ất Hợi (1695), Hòa thượng Thạch Liêm thuộc
phái Thiền Tào Động mở Đại giới đàn truyền giới ở chùa

T Ủ S Á C H P H Ậ T H Ọ C - T Ừ Q U A N G T Ậ P 3

121

Thiền Lâm (Huế), Ngài Liễu Quán thọ giới Sa di vào dịp
này. Năm 1697, Ngài thọ giới Cụ túc ở chùa Từ Lâm. Năm
Nhâm Ngọ (1702), Ngài thọ giáo với Hòa thượng Minh
Hoằng – Tử Dung (Tổ khai sơn chùa Ấn Tông, nay là Từ
Đàm ở Huế, thuộc phái Thiền Lâm Tế, thế hệ thứ 34) học
pháp thiền tham công án với câu: “Vạn pháp qui nhất, nhất
qui hà xứ” (Muôn pháp qui về một, một qui về chỗ nào?).
Sau nhiều năm tham cứu, một hôm nhân đọc Truyền đăng
lục, Ngài gặp câu: “Chỉ vật truyền tâm, nhân bất hội xứ”
(Chỉ vật để truyền tâm, chỗ mà người ngoài cuộc không
hiểu được), bỗng nhiên ngài thấy đã tìm ra câu giải đáp.
Năm Mậu Tý (1708), Ngài đến Phú Xuân để trình kết quả
tham cứu của mình nhưng chưa được minh sư ấn khả. Ngài
tiếp tục tham cứu, đến năm Nhâm Thìn (1712), ngài trình
bài Dục Phật (Tắm Phật) và qua mấy câu đối đáp, Ngài
được Hòa thượng Minh Hoằng – Tử Dung ấn khả, và trở
thành Nhị tổ chùa Ấn Tông. Sau đó, ngài xuất kệ truyền
thừa mở ra dòng Thiền Liễu Quán thuần Việt.

Năm 1742, khi an
trú ở chùa Viên Thông, Ngài mở đại giới đàn tại đây theo
lời thỉnh cầu của chư tăng và các tể quan, cư sĩ ở Huế. Sau
đó, Ngài bị bệnh nhẹ, gọi môn đồ đến di huấn và viết bài
kệ từ biệt, Ngài viên tịch thọ 76 tuổi (ngày 22 tháng 11
năm Nhâm Tuất 1742).

Chúa Vũ Vương Nguyễn Phúc Khoát (1714-1765) ban

Cả ba bài thơ đều ngắn gọn, mỗi bài
chỉ gồm bốn câu theo thể ngũ ngôn hoặc thất ngôn, diễn tả
mùa Xuân ở những thời điểm, ngữ cảnh khác nhau; nhưng
hàm chứa nhiều nội dung ý nghĩa rất sâu sắc. Người viết
xin ghi lại để quý vị cùng thưởng ngoạn, trải nghiệm trong
những ngày đầu Xuân Quý Tỵ - năm 2013 này.

I- XUÂN HIỂU
Thụy khởi khải song phi,
Bất tri xuân dĩ qui.
Nhất song bạch hồ điệp,
Phách phách sấn hoa phi.
Dịch (Trần Lê Văn):
BUỔI SỚM MÙA XUÂN
Ngủ dậy mở cửa sổ
A, xuân về rồi đây!

Cũng là để kính mừng Trưởng Lão Hòa Thượng
Thích Thanh Từ - Người đã thọ ký cho tôi Pháp hiệu Tuệ
Thông- trước khi Người nhập thất dài hạn từ mười năm
trước đây (2002). Và nay Người thanh thản bước sang tuổi
Trường thọ Chín mươi vào dịp đầu Xuân Quý Tỵ – PL
2557, năm 2013 này.

Ô Cấp, Cuối Đông Nhâm Thìn –

12/12/2012.

Tài liệu tham khảo:

- Tam Tổ Trúc Lâm Giảng giải: TV Thường Chiếu –
1997.
- Tuệ Trung Thượng sỹ : TV Thường Chiếu - 1997.
- Thơ Văn Lý – Trần, TII : Nxb KHXH, HN – 1989.